habent: Sanctum illud corpus magna fidei ambitione vestitum est; majore fide postmodum, dum sepulcro admoveretur, pene nudatum,

^a Salinas, de velaminibus.

^b Ita ex eodem Salin., melius quam apud Quesn., aut humerum.

^c In exsequiis Venantii Methonæ, Hebræi, Græci et Latini sua quoque lingua psalmos cecini-se traduntur in hoc ipso sermone n. 14, et similiter in exsequiis S. Hilarii Arelatensis auctor Vitæ ejus, quam supra edidimus, c. 22, prodidit: Hebream concinentium linguam in exsequiis honorandis audisse me recolo.

^d Apud Quesn., minus recte, ni fallimur, recessam. Sed et quidquid illum egisse cognovero, id sine exemplo, vel ratione aliqua, aut disceptatione. Aliorum edit. lectionem secuti sumus.

A culpare judicium: non facile senseratis ^b quid amississetis boni, si redintegratum vobis bonum vestrum fuisset.

37. O magna et inclita, Honora; tua gloria! Non indiguit meritum tuum signis probari; ipsa enim conversatio tuæ plena virtutibus et admirationis novitate præcelsa, pérpetuum quoddam signum ministrait. Multa quidem tibi divinitus ⁱ indulta novimus quicumque propriis assistebamus; sed in his tu minimam partem computabas, majusque tibi gaudium erat quod merita et virtutes tuas Christus scriberet, quam quod signa homines notarent. Et tamen quod esse majus signum virtutis potest, quam signa fugere et occultare virtutes? Et vere tam familiaris quodammodo oratio tua Christi auribus erat, ut enixissimis precibus impetratum putem ne virtutem tuam signa clamarent. Habet et pax martyres suos; Christi enim tu perpetuus, quamdiu in corpore mortatus es, testis fuisti. Illud etiam stupendum quod adolescentie tuæ robur perpetuo abstinentie rigore tenuatum, et in illam quam vidimus aspectus, licet decore servato, exilitatem redactum crux utique quotidiana consumpsit: quam tamen semper sine ulla notabilis superstitione servasti, omnes semper nimietates, et cognatum nimietatibus gloriæ fugiens appetitum. Numquam in tuo ore nisi pax, nisi castitas, nisi pietas, nisi charitas. Numquam in corde nisi horum omnium fons Christus habitavit, qui tibi et per te plurimis charitatis, gaudii, pacis, longanimitatis, bonitatis, benignitatis, fidei, modestie, continentiae fructus ministravit, I exuberantes in multiplicem copiam in multorum salutem et gaudia, ut non immiserito illi cantaveris: Qui timent te, videbunt me, et lætabuntur (Ps. cxviii, 74); cui omne semper conversationis tuæ bonum ascrispisti: illud assidue tibi ac tuis ingerens: Quid enim habes quod non acceperisti? aut, si acceperisti, quid gloriaris, quasi non acceperis (II Cor. iv, 7)? Sed eo magis tuum erat vita tuæ bonum, quo magis tuum negabas.

38. In te commune omnium Dominum desiderantium solamen fuit. ^k Quidam gloriantur in hujus vita prosperis; tu e contra in Deo exultare suadebas, resonante ^l affectum tuum voce blande modulacionis immurmurans: Lætetur cor querentium Dominum (Ps. civ, 3). Nulla tibi umquam maior quam in orationibus et psalmis ^m voluptas. Tuis in tantum me-

^a Quatuor sequentes voces forte per saltum in Quesnelli editione omissas, ex aliis editis et miss. restituimus.

^b Boll., directis. Quesnelli lectionem ex codd. Lir. et Arel. etiam Salinas cum miss. Vat. Reg. confirmat.

^c Boll., admovere; Arel., admovebat, uti..... collare.

^d Salinas, quantum.

^e Salinas addit signorum specie.

^f Ita Lir., Bol. et Salin. At Quesn., exuberans .. multorum.

^g Sex voces sequentes desiderat Bollandius.

^h Ita Salinas cum suis codd. Quesn., affectuum voce.

ⁱ Al., voluntas.

dullis Christus insederat, ut interdum, quod exper-
tus loquor, membris tuis placido sopore devinctis,
illum etiam in somnis officio solito tua lingua reso-
naret. Sæpe dormiens sanissimæ exhortationis, sæpe
orationis affectuosissimæ verba refudisti. Agebatur
quippe in lectulo corporis requies, mentis in Christo.
Et quidem hæc, prout ^a quique adsumus, experti
sumus. Tu vero unica semper omnium requies,
quam alacr, quam sæpe referebas somnia, non ali-
quid presagientia, neque aliqua in futurum anxietate
sollicita, sed ^b irrequietis animæ desideriis excita-
ta; martyrium scilicet, quod semper meditatione
gestabas, credo, alludente interdum, et provocante
cupiditatem tuam Domino, tamquam excitata in fidem
tuam persecutione peragebas. Et vere puto neminem
diffiteri, tibi ad martyrium ^c tortores, non animu[m],
defuisse. Quotidianus signum in sincerissimis tra-
ctibus, ^d confessionis Patris, ac Filii, ac Spiritus

A sancti testis faisti. Nec facile tam exerte, tam lucide
quisquam de Divinitatis Trinitate disseruit, cum eam
personis distingueres, et ^e gloriæ exterritudo ac ma-
jestate sociares.

39. Memento itaque, amice Dei, memento jugiter
nostri, Deo incoquinatus assistens, eanens illud
cantum novum, et sequens Agnum quocumque va-
dit. Tu illi pedissequens; tu nobis patronus, oratio-
num nostrorum interpres acceptabilis, et fortis as-
sessor, perfusas ad sepulcrum tuum alumni gregis
preces ^f perfer; impetra ut coaspiratione communis
omnes simul sacerdos et populus, que jussisti, que
docuisti, aliquatenus oblinere merecamur. ^g Per Do-
minum nostrum Jesum Christum, qui te in gloriam
tuam assumpsit, atque cum Patre suo et cum Spiritu
B sancto vivit et regnat Deus per omnia, ^g secula secu-
lorum. Amen.

^a Quesn., quisque.

^b Holl. et Sur., inquietis animi. Cod. Vat. Reg. 1025: Sed inquietis animi martyrii scilicet gestabas. At alias Vat. Reg. textus lectionem probat.

^c Ita cum Quesn. et Salmas Vat. Reg. 645. Alias,

tempus.

^d Bull., confessione, Arel., confessionum.

^e Bull., gloriam.

^f Quesn., profer. Salmas lectionem præstulimus.

^g Itæ clausula deest in utrisque mss. Vati. Reg.

EPISTOLA

S. HILARII ARELATENSIS EPISCOPI AD S. EUCHERIUM EPISCOPUM LUGDUNENSEM.

^b Domino beatissimo, merita suscep[to] et suscipiendo et
in Christo devictissimo papæ Eucherio episcopo Hilarius episcopus.

Cum me libellos tuos mecum relaturum præceden-
tibus litteris indicassem, ^c instantiam et exactionem
pueri quem miseras lentare nullatenus potui. ^d Emisi
itaque florulenta beatitudinis tua opera, non parum
anxius ne needum ^e descripta tam jugiter, tam gra-
viter, ruentibus imbris labefactarentur. ^f Percurri
ea semel tantum, universa miratus. Coneusat Domi-

nus ut speciosa hæc in Christo ^g Instructionum no-
strarum gloriæ tuæ opera, te in paginis tuis dñe,
aliquando ^b percepaream. Hoc unum precor, ne me
diu his Instructionibus fraudari feras; sed unum me
de juvenibus tuis, ^h quorum h[ab]e[re] eruditio[n]i ordinasti,
habens, eo instantius habere me h[ab]e[re] velis, i quo me
magis juventutis retia premunt. Memorem te mei
Dominus ad profectionem Ecclesie suæ diu servet, bea-
tissime papa.

^a Hæc epistola recognita et emendata est a D. Joanne Salinas ex ms. 186 S. Crucis in Hierusalem.

^b Hic titulus desiderabatur in editione Quesnelli.
Supplevimus ex Bibliotheca Patroni, editionis Lu-
gdunensis, et ex ms. S. Crucis, in quo etiam continet-
tur libri Institutionum Eucherii. In hoc codice
pro devictissimo habetur devictissimo.

^c Ita ex eo em. ms. S. Crucis D. Salinas; cum editi
præferant: Instante exactione pueri quem miseras,
lentare nullatenus potui.

^d Libentius legerem Remisi. Idem Salinas.

^e Ia Salin. Quesn., scripta.

^f Desunt hæc in ms. S. Crucis usque ad miratus.

^g Ex ista adeo brevi epistola ab Hilario scripta,

habemus egregium testimonium quo Eucherio asse-
rantr libri duo Instructionum seu Institutionum,
quos hic designari nemo dubitaverit, quos inquit
ad utrumque Eucherii filium scriptos ab eo fuisse,
tametsi Salonianu[m] nomen nominaret excusi Instructio-
num codices. QUESNELLUS.

^h Sic em. S. Crucis et ex eo Salinas. Aliæ edi-
tiones, persentiam. Post pauca Instructionibus scri-
pimus ex eodem ms. Al., Institutionibus.

ⁱ Secuti sumus lectionem Salinas ex eo lem co-
dice. Al., quos hac eruditio[n]e ornasti. Post nonnulla
adjecimus hæc cum laudato cod.ce.